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ỦY BAN NHÂN DÂN 

PHƯỜNG MỸ THẠNH 

 

Số:  165/KH-UBND 

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

  Mỹ Thạnh, ngày   23   tháng   02   năm   2024 
 

 

  

KẾ HOẠCH 

Thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính năm 2024 

  

Thực hiện Kế hoạch số 1457/KH-UBND ngày 20/02/2024 của UBND 

thành phố Long Xuyên về Thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính trên 

địa bàn thành phố Long Xuyên năm 2024, UBND phường Mỹ Thạnh xây dựng 

Kế hoạch Thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính trên địa bàn phường 

năm 2024 với những nội dung như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Tiếp tục triển khai thi hành các quy định của pháp luật về xử lý vi phạm hành 

chính để kịp thời phát hiện những khó khăn, vướng mắc bất cập, tìm ra nguyên nhân, 

có giải pháp đề xuất cơ quan thẩm quyền xem xét xử lý, góp phần cho công tác xây 

dựng và hoàn thiện hệ thống pháp luật về xử lý vi phạm hành chính;  

2. Yêu cầu 

Kế hoạch phải đảm bảo tính khả thi, xác định cụ thể nội dung công việc, 

bảo đảm tiến độ, chất lượng, thời hạn hoàn thành và trách nhiệm của các đơn vị 

có liên quan. 

Trong quá trình thực hiện phải đảm bảo sự phối hợp chặt chẽ giữa đơn vị 

chủ trì và đơn vị phối hợp, kịp thời đôn đốc, hướng dẫn và tháo gỡ những khó 

khăn, vướng mắc để hoàn thành nhiệm vụ được giao. 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Tổ chức thực hiện văn bản quy phạm pháp luật về xử lý vi phạm 

hành chính 

Tiếp tục triển khai thực hiện thi hành Luật Xử lý vi phạm hành chính và 

các văn bản quy định chi tiết đến các cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân trên địa 

bàn phường.  

2. Tổ chức thu thập, xử lý thông tin theo dõi tình hình thi hành pháp 

luật liên quan đến xử lý vi phạm hành chính trên địa bàn phường 

- Tiếp nhận, thu thập thông tin phản ánh từ các phương tiện thông tin đại 

chúng; phản ánh, kiến nghị, khiếu nại, tố cáo của các cơ quan, tổ chức, cá nhân; 

thông tin từ quản lý nhà nước theo lĩnh vực; thông tin từ kết quả hoạt động của 

các cơ quan giám sát, kiểm tra, thanh tra.  
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- Xử lý theo thẩm quyền hoặc kiến nghị cơ quan, người có thẩm quyền xử 

lý theo Nghị định số 32/2020/NĐ-CP ngày 05/3/2020 của Chính Phủ về sửa đổi, 

bổ sung một số điều của Nghị định số 59/2012/NĐ-CP ngày 23/7/2012 của 

Chính phủ về theo dõi tình hình thi hành pháp luật. 

3. Tuyên truyền phổ biến Luật Xử lý vi phạm hành chính  

Đề nghị UBMTTQVN và các đoàn thể phường, các ngành, khóm phổ 

biến Luật xử lý vi phạm hành chính và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của 

Luật xử lý vi phạm hành chính và các Nghị định hướng dẫn thi hành. 

4. Báo cáo công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính  

Phường thực hiện báo cáo định kỳ về công tác quản lý xử lý vi phạm hành 

chính theo quy định của pháp luật và hướng dẫn của phòng Tư pháp. 

5. Tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ xử lý vi phạm hành chính: 

Tham gia tập huấn nghiệp vụ quản lý, xử lý vi phạm hành chính theo quy 

định của Luật sửa đổi bổ sung một số điều của Luật Xử lý vi phạm hành chính 

và Nghị định số 118/2021/NĐ-CP ngày 23/12/2021 của Chính phủ quy định chi 

tiết thi hành một số điều của Luật Xử lý vi phạm hành chính cho cán bộ, công 

chức phường. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

Giao Công chức Tư pháp kết hợp với các ngành triển khai Kế hoạch của 

thành phố và của phường. 

Văn hóa thông tin và Đài truyền thanh: Thường xuyên thông tin trên đài 

truyền thanh về Luật Xử lý vi phạm hành chính năm 2012, Luật sửa đổi, bổ sung 

một số điều của Luật Xử lý vi phạm hành chính năm 2020 và các văn bản hướng 

dẫn thi hành Luật nhằm góp phần nâng cao nhận thức và ý thức chấp hành pháp 

luật của cán bộ, công chức và nhân dân. 

Trên đây là kế hoạch công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính 

năm 2024. Trong quá trình tổ chức thực hiện nếu có phát sinh khó khăn, vướng mắc 

kịp thời phản ánh về UBND phường để được hướng dẫn, giải quyết kịp thời./. 

 
Nơi nhận:  
- UBND TPLX; 

- Phòng TP TPLX; 

- TT. Đảng ủy, HĐND phường; 

- CT, PCT. UBND phường; 

- Lưu: VT.TP. 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 
 

 

 

Huỳnh Quốc Dũng 
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